



**ESTADO DE SERGIPE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**1. OBJETO:**

- 1.1. Sistema de Registro de Preços eventual e futuro fornecimento de material esportivo, visando atender as demandas da Prefeitura Municipal (Secretarias) e demais órgãos participantes, conforme especificações e detalhamentos constantes do Anexo I – Termo de Referência do Edital.

**2. JUSTIFICATIVA:**

- 2.1. No âmbito dos serviços prestados pela Secretaria Municipal, os materiais serão destinados a realização de atividades esportivas.

**3. PERÍODO:**

- 3.1. O fornecimento dos produtos será desde da assinatura da Ata de Registro de Preços até a sua vigência.

**4. VALOR ESTIMADO:**

- 4.1. A despesa do objeto deste Termo é estimada, conforme orçamentos apensados.

**5. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

- 5.1. A despesas decorrentes do objeto desta licitação correrá à conta da(s) Secretaria(s) Municipal de Laranjeiras, quando pertinente a solicitação da(s) empresa(s) dos preços registrado na Ata de Registro de Preços.

**6. ORÇAMENTO ESTIMADO:**

- O detalhamento da composição da proposta de preços deverá obedecer, as quantidades, especificações do item 7:

**7. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS E OBRIGATÓRIAS DO MATERIAL:**

- 7.1. Itens de primeira linha, atendendo as especificações mínimas da relação acima.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	EXCLUSIVO ME-EPP? (SIM ou NÃO)
1	Bola de futsal Oficial, costurada a mão, em PU, com 32 gomos, câmara Airbilt, miolo Split System removível e lubrificado com diâmetro 61-64	UN	100	R\$ 59,00	R\$ 5.900,00	SIM
2	Bola de Futebol de Campo Oficial, categoria adulto, com circunferência de 68-70Cm, peso 410 a 450 gramas, câmara Airbilt, miolo Split removível e lubrificado confeccionada em poliuretano PU, Tecnologia ultra fusion, sem costura PU	UN	100	R\$ 71,55	R\$ 7.155,00	SIM

 



**ESTADO DE SERGIPE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS**

3	Bola de Futebol de Campo Oficial, categoria adulto, com circunferência de 68-70cm, peso 410 a 450 gramas, câmara Airbilty, miolo Split removível e lubrificado confeccionada em poliuretano PU, Tecnologia ultra fusion, com costura pu	UN	50	R\$ 71,55	R\$ 3.577,50	SIM
4	Bola de Handebol Oficial, medindo 54-56 Cm, com peso 325-400 Gr, câmara Airbilty, costura em material PU, ultra grip, miolo Slipe System removível e lubrificado.	UN	50	R\$ 64,99	R\$ 3.249,50	SIM
5	Bola oficial de Vôlei matrizada 18 gomos em micro fibras, com peso 260 a 280 GL, Circunferência 65 a 67 Cm, Câmara Airbilty miolo Slip System removível e lubrificado.	UN	70	R\$ 298,98	R\$ 20.928,60	SIM
6	Bola Futebol Society adulto, com circunferência de 68 a 70 Cm, peso 420 a 450 Gr, câmara Airbilty costurada, miolo Slipi System removível e lubrificado, confeccionada em tecido PVC, Tecnologia ultra fusion, sem costura	UN	50	R\$ 59,99	R\$ 2.999,50	SIM
7	Bola de Futevôlei Oficial, FT-5, produzida em couro sintético de alta densidade	UN	30	R\$ 192,00	R\$ 5.760,00	SIM
8	Bola de Basquete Oficial, matrizada PU, com circunferência mínima de micro fibras, com circunferência aproximada de 75 a 78 Cm, peso aproximado de 600 gr.	UN	20	R\$ 72,94	R\$ 1.458,80	SIM
9	Bola de iniciação T8 Queimada tamanho 8.	UN	50	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00	SIM
10	Apito profissional	UN	17	R\$ 15,00	R\$ 255,00	SIM
11	Jogo de cartão	UN	23	R\$ 9,00	R\$ 207,00	SIM
12	Bomba para encher bola	UN	30	R\$ 20,67	R\$ 620,10	SIM
13	Rede de Futsal matéria prima polietileno impermeabilizado resistente a raio UV, Fio/Seda: fio de 4mm de espessura, duplo em malha de 15 Cm, acabamento: faixa com duas lonas de algodão, dimensão: 3,00m largura X 2,00 altura X 1,00 de profundidade cor branca.	UN	30	R\$ 200,00	R\$ 6.000,00	SIM
14	REDE DE FUTEBOL SOCIETY. Descrição: nova, polietileno de alta densidade, com tratamento contra as ações do tempo (U.V); medida frontal da rede aproximadamente: 4,20 x 2,30 m; medida lateral da rede aproximadamente (2,30 altura x 1,80 profundidade inferior x 0,80 superior); fio medindo 6mm (torcido e trançado); malha de 15x15cm; modelo comum; na cor branca.	PA	12	R\$ 149,00	R\$ 1.788,00	SIM

*Mullima*



**ESTADO DE SERGIPE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS**

23	Luva de Goleiro para jogo de futebol de campo, composição látex.	PA	20	R\$ 47,00	R\$ 940,00	SIM
24	Luva de Goleiro para jogo de Futebol de salão, composição látex.	PA	20	R\$ 146,00	R\$ 2.920,00	SIM
25	Varetas para rede de Vôlei	UN	30	R\$ 294,00	R\$ 8.820,00	SIM
26	Placar de mesa. Em PVC fixa em aro. Multi esportes, medidas em uso: largura;38.8cm profundida: 19 Cm altura: 20 Cm medidas dobrado: Largura 38.8cm profundidade: 21 cm peso: 900 gramas.	UN	15	R\$ 11,90	R\$ 178,50	SIM
27	Colete, para prática de esporte, 100% poliéster, aberto dos lados, com elástico encapado e debrum nas laterais, com logomarca e/ou texto do evento, tamanho G.	UN	500	R\$ 26,50	R\$ 13.250,00	SIM
28	Colete, para prática de esporte, 100% poliéster, aberto dos lados, com elástico encapado e debrum nas laterais, com logomarca e/ou texto do evento, tamanho M.	UN	500	R\$ 26,50	R\$ 13.250,00	SIM
29	Kit Mastro e Bandeira para escanteio, com 2 molas, em PVC, contendo 4 peças.	KT	30	R\$ 58,00	R\$ 1.740,00	SIM
30	Garrafa Térmica em material plástico, tipo botijão, com capacidade para 05L, com torneira, alças e pés dobráveis em baixo.	UN	40	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00	SIM
31	Placa para Substituição	UN	15	R\$ 510,00	R\$ 7.650,00	SIM
32	Bolsa tipo saco para transporte de bolas e material esportivo, fabricada em lona resistente, com alça para transporte.	UN	30	R\$ 8,20	R\$ 246,00	SIM
33	Uniforme de Futebol Adulto Masculino. Conjunto composto de: 21 camisas, 21 calções, 21 meiões tudo em 100% poliéster e 02 camisas de goleiro e 02 calções com espuma nas laterais, sendo tudo 100% poliéster. (personalização de acordo com arte desenvolvida pelo município na solicitação.)	CJ	25	R\$ 138,00	R\$ 3.450,00	SIM
34	Uniforme de Futebol Infantil Masculino 10. Conjunto composto de: 18 camisas, 18 calções, 20 meiões tudo em 100% poliéster e 02 camisas de goleiro e 02 calções com espuma nas laterais, sendo tudo 100% poliéster. (personalização de acordo com arte desenvolvida pelo município na solicitação.)	CJ	25	R\$ 669,90	R\$ 16.747,50	SIM
35	Uniforme de Futebol Adulto Feminino 10. Conjunto composto de: 18 camisas, 18 calções, 20 meiões tudo em 100% poliéster e 02 camisas de goleiro e 02 calções com espuma nas laterais, sendo tudo 100% poliéster.	CJ	25	R\$ 138,00	R\$ 3.450,00	SIM



**ESTADO DE SERGIPE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS**

	(personalização de acordo com arte desenvolvida pelo município na solicitação.)					
36	Uniforme de Futsal Adulto Masculino 15. Conjunto composto de: 15 camisas, 15 calções, 15 meióes tudo em 100% poliéster e 02 camisas de goleiro e 02 calções com espuma nas laterais, sendo tudo 100% poliéster. (personalização de acordo com arte desenvolvida pelo município na solicitação.)	CJ	20	R\$ 68,00	R\$ 1.360,00	SIM
37	Uniforme de Futsal Infantil Masculino 12. Conjunto composto de: 12 camisas, 12 calções, 12 meióes tudo em 100% poliéster e 02 camisas de goleiro e 02 calções com espuma nas laterais, sendo tudo 100% poliéster. (personalização de acordo com arte desenvolvida pelo município na solicitação.)	CJ	10	R\$ 73,99	R\$ 739,90	SIM
38	Uniforme Society Adulto Masculino 12. Conjunto composto de: 12 camisas, 12 calções, 12 meióes tudo em 100% poliéster e 02 camisas de goleiro e 02 calções com espuma nas laterais, sendo tudo 100% poliéster. (personalização de acordo com arte desenvolvida pelo município na solicitação.)	CJ	10	R\$ 330,00	R\$ 3.300,00	SIM
39	Calça para Goleiro com reforço acolchoado nas laterais e joelhos, elástico reforçado e cordão na cintura, tamanhos: G e GG	UN	15	R\$ 63,90	R\$ 958,50	SIM
40	Troféu de Campeão com 1,50 de altura, com base octogonal com 26,5 cm de largura em polímero metalizada na cor dourado, estatueta fixa de ramo da vitória metalizada na cor dourada, quatro taças fixas na cor dourada sobre a base. Acima dessas taxas 4 colunas em canos na cor dourada escuro fosco com suporte metalizados na cor dourada. Uma base de madeira octogonal na cor preta adornada com quatro estatuetas fixas de águias metalizadas, taxas fechadas na cor douradas escuro fosco com 45 Cm de largura a partir das alças. Estatuetas superior intercambiado, plaqueta em latão para gravação. Demais componentes metalizados na cor dourado.	UN	10	R\$ 400,00	R\$ 4.000,00	SIM
41	Troféu de 50 Cm	UN	100	R\$ 52,00	R\$ 5.200,00	SIM
42	Troféu de 60 Cm	UN	100	R\$ 480,00	R\$ 48.000,00	SIM
43	Troféu de 70 Cm	UN	80	R\$ 175,90	R\$ 14.072,00	SIM
44	Troféu de 80 Cm	UN	80	R\$ 597,00	R\$ 47.760,00	SIM



ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS

15	Rede de Futebol de Campo Fio Seda matéria prima polietileno e impermeabilizado resistente a raio UV, Fio seda: Fio de 4mm de espessura trancado em malha de 16 Cm, acabamento: faixa com duas lonas de algodão dimensões :7,50m largura X 2,50 m altura X 3,0M profundidade cor branca.	UN	20	R\$ 404,00	R\$ 8.080,00	SIM
16	Rede de Futsal Seda matéria prima polietileno e impermeabilizado resistente a raio UV, Fio seda: Fio de 4mm de espessura duplo em malha de 15 Cm, acabamento: faixa com duas lonas de algodão dimensões :5,20m largura X 2,20 m altura X 1,10m de profundidade cor branca.	UN	30	R\$ 216,99	R\$ 6.509,70	SIM
17	Rede de Vôlei Seda matéria prima polietileno e impermeabilizado resistente a raio UV, Fio seda: Fio de 3mm de espessura traçado em malha de 10Cm, acabamento: faixa com duas lonas de algodão dimensões :9,00m comprimento X 1,00 m largura, cor branca.	UN	20	R\$ 343,91	R\$ 6.878,20	SIM
18	Faixa Oficial para marcação de Vôlei de Praia, confeccionada em polietileno, medindo 8m X 16m x 6m, sendo 6 fitas de 8 metros e 6 fixadores de ferro, composição: matéria prima virgem de alta densidade	UN	8	R\$ 117,05	R\$ 936,40	SIM
19	Discos Treinner modalidade futebol de campo, disco esportivo com 19 Cm de diâmetro, confeccionado em plástico resistente e maleável, permite até que o atleta pise sobre o prato, sem danificar o produto.	UN	10	R\$ 5,49	R\$ 54,90	SIM
20	Escadinha para treinamento, Comprimento 4m, largura 50 Cm, 4X4 degraus, possui pontos de fixação em terra e grama, fita de Nylon Ultra resistente.	UN	17	R\$ 89,90	R\$ 1.528,30	SIM
21	Cinto de Tração modalidade futebol de campo- individual com 4 elástica. Conjunto composto por 1 cinto confeccionado em E.V.A. fechamento ajustável com velcro e 4 borrachas de látex de alta-tensão para um melhor desempenho. Com sistema em velcro duplo para ser colocado em um ponto fixo, onde proporciona que o atleta realize o treinamento sozinho.	UN	30	R\$ 192,00	R\$ 5.760,00	SIM
22	Cinto de Tração modalidade futebol de campo- individual com 6 elástica. Conjunto composto por 1 cinto confeccionado em E.V.A. fechamento ajustável com velcro e 6 borrachas de látex de alta-tensão para um melhor desempenho. Com sistema em velcro duplo para ser colocado em um ponto fixo, onde proporciona que o atleta realize o treinamento sozinho.	UN	30	R\$ 155,33	R\$ 4.659,90	SIM



**ESTADO DE SERGIPE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS**

45	Troféu de 90 Cm	UN	100	R\$ 695,00	R\$ 69.500,00	SIM
46	Troféu de 1,00M	UN	25	R\$ 1.389,00	R\$ 34.725,00	SIM
47	Troféu de 1,00M	UN	75	R\$ 1.389,00	R\$ 104.175,00	NÃO
48	Medalhas, em metal fundido, douradas, com espessura de 4mm e diâmetro de 55mm, aproximadamente, suporte retangular com fita de 15mm (cores azuis e vermelhas), duas faces com logomarca impressa em alto relevo.	UN	2000	R\$ 5,45	R\$ 10.900,00	SIM
49	Medalhas, em metal fundido, prateada, com espessura de 3,5mm e diâmetro de 55mm, aproximadamente, suporte retangular com fita de 2,5mm (cores azuis e vermelhas), duas faces com logomarca impressa em alto relevo.	UN	2000	R\$ 5,45	R\$ 10.900,00	SIM
50	Medalhas, em metal fundido, bronze, com espessura de 3mm e diâmetro de 25mm, aproximadamente, suporte retangular com fita de 1,5mm (cores azuis e vermelhas), duas faces com logomarca impressa em alto relevo.	UN	2000	R\$ 17,47	R\$ 34.940,00	SIM
51	Chapéu Chinês demarcatório para funcional.	UN	100	R\$ 260,00	R\$ 26.000,00	SIM
52	Cones demarcatório furado para funcional	UN	120	R\$ 40,75	R\$ 4.890,00	SIM
53	Cones demarcatório sem furos para funcional	UN	120	R\$ 1,50	R\$ 180,00	SIM
54	Bastões de treinamento para cones com furos	UN	50	R\$ 116,00	R\$ 5.800,00	SIM
55	Cones grandes para sinalização	UN	40	R\$ 31,80	R\$ 1.272,00	SIM
56	Colchões para abdominal	UN	132	R\$ 38,44	R\$ 5.074,08	SIM
57	Estepe plataforma aeróbico para funcional,	UN	52	R\$ 125,00	R\$ 6.500,00	SIM
58	Corda Naval crosfitness 40 mm, medindo 5 metros.	UN	10	R\$ 358,00	R\$ 3.580,00	SIM
59	Trampolin Jump profissional com aro de reforço	UN	30	R\$ 342,00	R\$ 10.260,00	SIM
60	Corda de pular	UN	50	R\$ 8,40	R\$ 420,00	SIM
61	Faixa Elástica para fisioterapia e academia	UN	32	R\$ 13,00	R\$ 416,00	SIM
62	Super Power banda elástica com 3 intensidades, caixa com 3 unidades	CX	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00	SIM
63	Traves de obstáculo	UN	50	R\$ 163,63	R\$ 8.181,50	SIM
64	Roda de Exercício abdominais	UN	30	R\$ 39,60	R\$ 1.188,00	SIM
65	Kit Tubing Elástica para exercício	KT	50	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00	SIM
66	Argola de agilidade funcional para treinamento crosfit pequena.	UN	50	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00	SIM
67	Argola de agilidade funcional para treinamento crosfit grande.	UN	30	R\$ 8,94	R\$ 268,20	SIM



**ESTADO DE SERGIPE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS**

68	Cronometro digital progressivo com função SPLIT, exibe as parciais do tempo, função relógio com alarme diário, calendário com os dias da semana, com memória e alimentação com bateria LR44	UN	25	R\$ 43,10	R\$ 1.077,50	SIM
69	Rede de proteção para material esportivo 3X12	UN	500	R\$ 113,85	R\$ 56.925,00	SIM
70	Camisas para eventos em algodão personalizadas com a arte do evento (a ser informado na solicitação) e logo tipo da Prefeitura	UN	3000	R\$ 24,00	R\$ 72.000,00	SIM
71	Calça para a pratica de capoeira adulto	UN	150	R\$ 89,88	R\$ 13.482,00	SIM
72	Calça para a pratica de capoeira infantil	UN	150	R\$ 89,87	R\$ 13.480,50	SIM
73	Bambolê grande	UN	110	R\$ 10,00	R\$ 1.100,00	SIM
74	Bambolê pequeno	UN	105	R\$ 9,50	R\$ 997,50	SIM
75	Boné com logotipo. Descrição: Material Corpo: Tecido Tectel; Modelo: Com Aba; Material Aba: Tecido Tectel; Material Regulador Abertura: Plástico; Cor: Azul Marinho, Laranja, etc; Tamanho: Sob Medida, Características Adicionais: Logotipo Bordado Com 6 Cores.	UN	180	R\$ 12,90	R\$ 2.322,00	SIM
76	Calibrador de bola modelo digital. Descrição: Calibrador de bola modelo digital, com visor para medições. Serve em todos os tipos de bolas. Acompanha o calibrador mais uma agulha.	UN	10	R\$ 80,00	R\$ 800,00	SIM
77	Bolsa massagista com isopor para gelo	UN	10	R\$ 76,99	R\$ 769,90	SIM
78	Prancheta tática magnética para campo	UN	10	R\$ 138,75	R\$ 1.387,50	SIM
79	Prancheta tática magnética para futsal	UN	10	R\$ 95,00	R\$ 950,00	SIM
80	Chuteira Infantil para futebol de campo	UN	60	R\$ 44,71	R\$ 2.682,60	SIM
81	Rolo de fita faixa zebrada preta e amarela 70mmX 200MTS.	RL	15	R\$ 8,00	R\$ 120,00	SIM
82	Caixa Térmica Cooler 32L SUV 32L	UN	10	R\$ 99,00	R\$ 990,00	SIM
83	Caixa Térmica 50L com rodas.	UN	5	R\$ 318,00	R\$ 1.590,00	SIM
84	Calça Tactel	UN	50	R\$ 22,95	R\$ 1.147,50	SIM
85	Shorts Tactel	UN	50	R\$ 24,90	R\$ 1.245,00	SIM
86	Tênis para futsal	UN	25	R\$ 125,00	R\$ 3.125,00	SIM
87	Disco propiocetivo in gomma gonfiabile	UN	20	R\$ 85,10	R\$ 1.702,00	SIM
88	Bandeirinha para árbitro	UN	8	R\$ 70,00	R\$ 560,00	SIM
89	Rede de Proteção	UN	10	R\$ 17,83	R\$ 178,30	SIM
90	Uniforme para árbitro, conjunto com meides, camisas e calções com bolsos na camisa e calção, em	CJ	30	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00	SIM



**ESTADO DE SERGIPE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS**

	tecido 100% poliéster tamanho adulto (personalização de acordo com Arte desenvolvida pelo município na solicitação).					
91	Jogo de Botões confeccionado em madeira, com linhas brancas e bordas de madeira e duas traves plásticas.	JG	15	R\$ 32,00	R\$ 480,00	SIM
92	Mesa de Sinuca Oficial Completa	UN	6	R\$ 3.827,79	R\$ 22.966,74	SIM
93	Medalha em Acrílico com fita personalizada com logomarca da Prefeitura 10 Cm, acompanha fita em Tafetá	UN	1000	R\$ 4,49	R\$ 4.490,00	SIM
94	Medalha em Acrílico com fita personalizada com logomarca da Prefeitura 6 Cm, acompanha fita em Tafetá.	UN	500	R\$ 2,60	R\$ 1.300,00	SIM
95	Medalha em Acrílico com fita Personalizada com logomarca da Prefeitura 8Cm. Acompanha fita em Tafetá.	UN	800	R\$ 4,00	R\$ 3.200,00	SIM
96	Raquete de Tênis juvenil	UN	10	R\$ 48,00	R\$ 480,00	SIM
97	Bola de Tênis	UN	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00	SIM
98	Rede de Tênis	UN	30	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00	SIM
99	Raquete de Tênis infantil	UN	10	R\$ 145,00	R\$ 1.450,00	SIM
100	Tabuleiro oficial Completo para jogo de Dama	UN	10	R\$ 458,93	R\$ 4.589,30	SIM
101	Tabuleiro oficial Completo para jogo de Xadrez.	UN	10	R\$ 222,83	R\$ 2.228,30	SIM
102	Mesa para Jogo de Botão Oficial Completo.	UN	6	R\$ 107,00	R\$ 642,00	SIM
103	Mesa de Ping Pong Tênis mesa Olímpic 1013 + Kit raquete mais bolas.	UN	6	R\$ 1.850,00	R\$ 11.100,00	SIM
104	Bolas de Ping Pong para Tênis de Mesa	UN	200	R\$ 3,50	R\$ 700,00	SIM
105	Mesa Pebolim Totó Oficial Varão embutido duas bolas.	UN	6	R\$ 1.699,90	R\$ 10.199,40	SIM

**TOTAL VALOR ESTIMADO: R\$ 891.466,62 (oitocentos e noventa e um mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e sessenta e dois centavos).**

**8. PRAZO DE ENTREGA:**

**8.1.** O prazo para entrega do objeto será de **até 20 (vinte) dias corridos**, contados do recebimento da Nota de Empenho / Autorização de Fornecimento recebido pela contratada.

**9. LOCAL DE ENTREGA/ACEITE:**

**9.1.** O objeto desta licitação deverá ser entregue, de acordo com as necessidades e Autorização de Fornecimento emitidas, na sede da Prefeitura Municipal (Secretaria Municipal de Esporte e Lazer) de Laranjeiras/SE e ou órgão(s) participante(s). A contratada deverá procurar o responsável pela emissão da Ordem para a entrega dos produtos.





**ESTADO DE SERGIPE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS**

- 12.2. Fica estabelecido o foro da Comarca de Laranjeiras, Estado de Sergipe, para dirimir dúvidas ou pendências que não possam ser solucionadas administrativamente.

**Maurina Cruz Silva Lima**  
**Secretária Municipal de Esporte e Lazer**

*Aprovo o presente Termo de Referência, conforme previsto na legislação, tendo em vista que o mesmo foi Elaborado de forma conveniente e oportuna para atender a demanda deste município.*

**José de Araújo Leite Neto**  
**Prefeito Municipal**